22/09/2021 14:05 SEI/PR - 2895177 - OFÍCIO

file:///C:/Users/CMNascimento/Downloads/OFICIO_2895177.html 1/2

 00063.003130/2021-01

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Gabinete Adjunto de Gestão Interna

                   OFÍCIO Nº 5305/2021/GPPR-GAGI/GPPR

Brasília, 20 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Carlão Pignatari
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado São Paulo – ALESP
Av. Pedro Álvares Cabral, 201 – Ibirapuera
04097-900 São Paulo/SP
oficiosdamd@al.sp.gov.br / carlaopignatari@al.sp.gov.br

Assunto: Aumento das mensalidades de planos de saúde.

Senhor Presidente,

1. Acusamos o recebimento da correspondência eletrônica de 20/9/2021, à qual anexa Ofício
SGP n.º 789/2021, do Senhor Rodrigo Del Nero, Secretário-Geral Parlamentar Assembleia Legislativa do
Estado São Paulo – ALESP, dirigido ao Senhor Presidente da República, pelo qual envia a Moção n.º 158,
de 2020, solicitando que seja estudada "a possibilidade de conter o aumento abusivos das
mensalidades cobradas pelas operadoras de planos de saúde".

2. Pela natureza do assunto, informamos que o referido documento foi encaminhado
ao  Ministério da Saúde, bem como  à  Secretaria de Governo da Presidência da República, por meio
do Ofício Circular nº 1566/2021/GPPR-GAGI/GPPR.

3. Nesse sentido, caso haja interesse em acompanhar seu expediente, poderá contatar
diretamente o órgão indicado, conforme segue:

a) Ministério da Saúde – Esplanada dos Ministérios, Bloco G, 5º andar, CEP: 70058-900,
Brasília/DF, tel.: (61) 3315-2392 / 2393.

Respeitosamente,

AIDA IRIS DE OLIVEIRA

Chefe do Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Documento assinado eletronicamente por Aida Iris de Oliveira, Chefe do Gabinete Adjunto de
Gestão Interna, em 21/09/2021, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. .

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

22/09/2021 14:05 SEI/PR - 2895177 - OFÍCIO

file:///C:/Users/CMNascimento/Downloads/OFICIO_2895177.html 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 2895177 e o
código CRC 781B652D no site:

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00063.003130/2021-01 SEI nº 2895177

Palácio do Planalto - Subsolo - Sala: 18 –– Telefone: 61-3411-1159

CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0